
09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  01  e  02  de  Dezembro  de  2018

 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº.  2085, DE 30 DE NOVEMBRO 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 1890, de 22 de outubro de 2018, no que tange a 
designação para função gratificada de Vice Diretor de Escola da servidora GIOVANA RAMOS, 
matrícula nº 20.775, a contar de 12/11/18. 
II – Considerar designada a servidora supracitada, a contar de 13/11/2018, para o exercício da função 
gratificada de Diretor de Escola, da EMEI José Bento Alvarenga, conforme disposto na Lei 
Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº  2086,   DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 
de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Designar a servidora Rubia Patrícia Pereira do Nascimento, titular de cargo efetivo – matrícula 
2187, para exercer a função de confiança de Corregedor Geral do Município – Ref. “62”, subordinada 
ao Gabinete do Prefeito, nos termo da Lei Complementar 433, de 20 de novembro de 2018, fazendo jus 
aos vencimentos correspondentes. 
II – Designar, neste mesmo ato, em caso de impedimento da titular, a servidora Milena Teixeira Coelho 
Berton Danioti, titular de cargo efetivo - matrícula 24620, para a função de Corregedor Suplente, nos 
termos da mesma Lei. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 30 de novembro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
  
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 07/12/2018 – sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará desistência. 
 

Nome CPF Classificação 

ALAN ALVES BRITO CONCEICAO 220.945.268-60 201 

PROCESSO Nº. 69.642/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 259/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de produtos industrializados, constante do presente 

processo, a favor das firmas: COMERCIAL TOP MIX LTDA - EPP,no valor de R$ 9.336,10 (Nove 
mil trezentos e trinta e seis reais e dez centavos); BRASILIDADE COM. SERV. IMPORTACAO 
LTDA,no valor de R$ 84,30 (Oitenta e quatro reais e trinta centavos); ESMERALDA & SAFIRA 
COMERCIAL LTDA. EPP,no valor de R$ 10.330,47 (Dez mil trezentos e trinta reais e quarenta e 
sete centavos);  Totalizando R$ 19.750,87 (Dezenove mil setecentos e cinquenta reais e oitenta e sete 
centavos); 
G.P, aos 27/11/18 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                                    PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 69.606/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de braçadeiras em aço galvanizado, constante do presente 
processo, a favor da firma: SETAS SINAIS RODOVIÁRIOS LTDA EPP, no valor de R$ 15.320,00 
(Quinze mil trezentos e vinte reais); 
  G.P., aos 27/11/18 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 69.378/18 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 332/18 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a 

favor das firmas: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, no valor de R$30.030,00 (Trinta mil e trinta 
reais);CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, no valor de R$ 682,00 
(Seiscentos e oitenta e dois reais); COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor 

de R$ 1.296,00 (Um mil duzentos e noventa e seis reais). Totalizando R$ 32.008,00 (Trinta e dois mil e 
oito reais);  
G.P, aos 26/11/18 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 49.743/18 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS  Nº. 140/17 
DESPACHO:   REVOGO o presente processo, acolhendo a solicitação da Unidade Requisitante, com 
base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 16/10/18  
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Obs.: publicar novamente por ter saído com incorreção  

 
  PREGÃO PRESENCIAL 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
 
Pregão presencial N° 396/18, que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada em locação de estandes e cabine de jurados para atender aos eventos que fazem parte do 
Calendário Oficial de Eventos da Cidade, eventos diversos da Secretaria de Turismo e Cultura da 
Prefeitura Municipal de Taubaté e atendimento à comunidade, por um período de 12 (doze) meses, 
improrrogáveis, com encerramento dia 18.12.18 às 08h30. 
 
Pregão presencial N° 397/18, que cuida da aquisição de materiais esportivos em geral, com 
encerramento dia 18.12.18 às 08h30. 
 
Pregão presencial N° 390/18, que cuida da contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de reforma de veículo trailer, por um período de 30 dias, com encerramento dia 18.12.18 às 
14h30. 
 
Pregão presencial N° 395/18, que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada no ramo de controlador de acesso de pessoas e apoio operacional em eventos, com turnos 
de 06 (seis), 08 (oito) e 12 (doze) horas, com fornecimento de mão de obra, para utilização nos eventos 
artísticos culturais, promovidos ou apoiados pela Secretaria de Turismo e Cultura, por um período de 
12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 18.12.18 às 14h30. 
 
Pregão presencial N° 413/18, que cuida da contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de elaboração de campanha de educação para o transito, com encerramento dia 19.12.18 às 
08h30. 
 
Pregão presencial N° 415/18, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de material de 
plotagem, como lona tipo tecido, banner e placas em PVC, para atender aos eventos que fazem parte do 
calendário oficial de eventos da cidade, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com 
encerramento dia 19.12.18 às 08h30. 
 
Pregão presencial N° 407/18, que cuida da aquisição de papel sulfite, com encerramento dia 19.12.18 
às 14h30. 
 
Pregão presencial N° 416/18, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de macacão de 
segurança e protetor auditivo tipo concha, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com 
encerramento dia 19.12.18 às 14h30. 
 
PMT, aos 30.11.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO 
& CIA LTDA PROCESSO: 66.705/18 ASSINATURA: 23/11/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE SOM 
DE MÉDIO PORTE PARA ATENDER AO EVENTO “SEMANA DE ALERTA: CONHECER PARA 
PROTEGER” VALOR: R$ 3.550,00  VIGÊNCIA: 26/11/18 A 30/11/18 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 02/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 660/18 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCELO 
BENEDITO DO SANTOS  ME PROCESSO: 65.070/18 ASSINATURA: 30/11/18 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE AREIA LAVADA GROSSA VALOR: R$ 44.882,70  VIGÊNCIA: 90 DIAS 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 
22.730/17 



0210
VOZ DOVALE

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ENTEK 
EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA EPP PROCESSO: 65.085/18 ASSINATURA: 30/11/18 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA VALOR: R$ 9.555,00  
VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 159/18 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: Nº 28.244/18 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CAJAREIA E 
PEDRA LTDA ME PROCESSO: 62.375/18 ASSINATURA: 20/11/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
CIMENTO A GRANEL TIPO CPII-E32 VALOR: R$ 16.020,00  VIGÊNCIA: 27/11/18 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 410/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 
79.276/17 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: LAGOS 
SERVIÇO E SINALIZAÇÃO LTDA PROCESSO: 54.258/18 ASSINATURA: 12/11/18 OBJETO: 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS VALOR ESTIMADO: R$ 1.493.000,00 VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 347/18  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: SIRGA 
ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDAE LTDA PROCESSO: 54.258/18 ASSINATURA: 
12/11/18 OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS VALOR ESTIMADO: R$ 280.000,00 VIGENCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N°. 347/18  
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PILAO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA PROCESSO: 26.237/18 ASSINATURA: 13/11/18 
OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 16/05/18 E PRORROGADO EM 
15/08/18 E 11/10/18 VIGÊNCIA: MAIS 60 DIAS (ATÉ 11/01/19) MODALIDADE: PREGÃO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 395/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 71.969/17 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SIRGA 
ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA PROCESSO: 81.569/17 ASSINATURA: 
05/11/18 OBJETO: PRORROGAR O CONTRATO CELEBRADO EM 27/04/18 E ORDEM DE 
SERVIÇO DE 08/05/18 VIGÊNCIA: MAIS 30 DIAS (ATÉ 04/12/18) MODALIDADE: TOMADA 
DE PREÇOS Nº. 16/17  

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  01  e  02  de  Dezembro  de  2018

A Universidade de Tauba-
té (UNITAU) alcançou 86 
estrelas no Guia do Estu-

dante, publicação que avalia os 
cursos de graduação de institui-
ções de todo o país.

A pontuação de 2018 é a maior 
desde quando a Instituição co-
meçou a ser avaliada, em 2010. 
Com relação ao ano passado, a 
UNITAU aumentou seis estrelas 
e subiu de 80 para 86. 

Foram avaliados 28 cursos da 
UNITAU que receberam notas 
entre “muito bom” (4) e “bom” 
(3), sendo a maior nota 5.

“É gratificante ver o desempe-
nho positivo da UNITAU nas ava-
liações. É resultado do trabalho 
de nossos professores que pre-
zam pela qualidade de ensino, 
pela preparação do aluno para 
o mercado de trabalho, pelo de-
senvolvimento de pesquisas. 

E isso reflete no bom desem-
penho da Instituição”, afirma a 
Profa. Dra. Nara Lucia Perondi 
Fortes, reitora da UNITAU.

Confira a classificação 
dos cursos:

Administração 3
Agronomia 3

Arquitetura e Urbanismo 3
Ciências Biológicas 

(licenciatura) 3
Ciências Biológicas 

(bacharelado) 3
Ciências Contábeis 3

Ciências Econômicas 3
Comércio Exterior 3

Direito 3
Educação Física (licenciatura) 3
Educação Física (bacharelado) 3

Enfermagem 3

Engenharia Ambiental 

e Sanitária 3

Engenharia Civil 3

Engenharia de Produção 3

Engenharia Elétrica 3

Fisioterapia 3

História 3

Jornalismo 3

Letras 3

Matemática 3

Nutrição 3

Odontologia 3

Pedagogia 4

Psicologia 3

Relações Públicas 3

Serviço Social 4

Sistemas de Informação 3

Universidade 
alcança 86 estrelas no 

Guia do Estudante

UNITAU 
alcançou 

86 estrelas 
no Guia do 
Estudante, 
publicação 
que avalia 
os cursos 

de graduação 
de instituições 

de todo 
o país


